
 

 

POS: S M      

                 D R n. 766 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 240/2010 concernente “Norme in materia di organizzazione delle università di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario”;  

VISTO il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502, recante «Riordino della disciplina 

in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;  

VISTA la legge 2 agosto 1999, n.264 recante “Norme in materia di accessi ai corsi 

universitari”.  

VISTO il decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, 

n. 270, contenente «Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e 

della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509»;  

VISTO il decreto del Ministro dell'università e della ricerca 16 marzo 2007, recante la 

determinazione delle classi di lauree universitarie, pubblicato nella G.U. 6 luglio 2007, 

n. 155; 

VISTO  il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di concerto con il 

Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali 19 febbraio 2009, pubblicato 

nella G. U. del 25 maggio 2009, n. 119, con il quale sono state determinate le classi dei 

corsi di laurea per le professioni sanitarie, ai sensi del decreto ministeriale 22 ottobre 

2004, n. 270; 

 VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 14 ottobre 

2021, prot. n. 1154, recante «Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento 

iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio; 

RICHIAMATO l’avviso del MUR del 24 giugno 2024 con cui viene fissata la data della prova selettiva 

per le Professioni Sanitarie al 5 settembre 2024;  

RICHIAMATO altresì, il DM 1116 del 31 luglio 2024 che all’ allegato A riporta i programmi relativi ai 

quesiti di ammissione ai Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie; 

CONSIDERATO il Decreto Rettorale n. 721 del 24 luglio 2024 con cui veniva adottato il bando selezione 

per l’ammissione al corso Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 

Infermiere) classe L/SNT1 - Professioni sanitarie, infermieristiche e professione 

sanitaria ostetrica – anno 24/25 per un numero di 90 posti il cui testo è allegato al 

presente decreto e ne costituisce parte integrante e sostanziale;  



 

 

VISTO il Vigente Statuto di Ateneo adottato con Decreto Rettorale 283/2023 pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 98 del 27/04/2023, serie generale 

VISTO  il vigente regolamento didattico di Ateneo;  

ATTESO che le sedute in calendario degli Organi di Governo non consentirebbero una celere 

pubblicazione del Bando onde far partire le istanze già dal 29 luglio; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) l’adozione delle seguenti disposizioni integrative al il bando selezione per l’ammissione al 

corso Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) classe L/SNT1 - 

Professioni sanitarie, infermieristiche e professione sanitaria ostetrica – anno 24/25 per un 

numero di 90 posti il cui testo è allegato al presente decreto e ne costituisce parte integrante 

e sostanziale, ai sensi del Decreto Ministeriale 1116 del 31 luglio 2024 

Art. 2 )  La disponibilità dei posti, di cui al bando in oggetto, è comunque condizionata all’ 

approvazione del Ministero e pertanto il contingente di 90 posti potrebbe essere soggetto a 

variazione.  

 

Il presente decreto è emesso d’urgenza e sarà ratificato nelle prime adunanze utili degli Organi di Governo 

 

Napoli,  
     

  

   IL RETTORE 

     (prof. Antonio Garofalo) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BANDO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI LAUREA 

INTERATENEO IN INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE 

SANITARIA DI INFERMIERE) CLASSE L/SNT1 - PROFESSIONI SANITARIE 

INFERMIERISTICHE E PROFESSIONE SANITARIA OSTETRICA – ANNO 

ACCADEMICO 2024/2025 EMANATO CON DECRETO RETTORALE N. 721 DEL 

24 LUGLIO 2024 

DISPOSIZIONI INTEGRATIVE EX DECRETO MINISTERIALE 1116 DEL 31 

LUGLIO 2024 EMANATE CON D.R.N 766 DEL 07/08/2024 

          

Articolo 1 

Prova di ammissione- data e luogo di svolgimento 

La prova di ammissione ai corsi è fissata per il giorno 5 settembre 2024 alle ore 11:00 e per il suo 

svolgimento è assegnato un tempo di 100 minuti. 

La sede di svolgimento della prova concorsuale sarà resa nota con successivo avviso pubblicato sul sito web 

di Ateneo www.uniparthenope.it. 

I candidati devono presentarsi alla prova concorsuale alle ore 8:00 muniti di valido documento di 

riconoscimento e della ricevuta della domanda di partecipazione da esibire al momento della 

identificazione 

Non è consentito l’accesso alla prova per i candidati che si presentino dopo la chiusura delle operazioni di 

riconoscimento. 

 

Articolo 2 

Prova di ammissione: contenuti e criteri per la valutazione 

La prova di ammissione consiste nella soluzione di n. sessanta (60 quesiti) che presentano cinque opzioni di 

risposta di cui il candidato ne deve individuare una soltanto, scartando le conclusioni errate, arbitrarie o 

meno probabili, su argomenti di competenze di lettura e conoscenze acquisite negli studi: 4 (quattro) 

quesiti; ragionamento logico e problemi: 5 (cinque) quesiti; biologia: 23 (ventitre) quesiti; chimica: 15 

(quindici) quesiti; fisica e matematica: 13 (tredici) quesiti. 

Gli argomenti e i programmi relativi ai quesiti delle prove di ammissione ai corsi di laurea delle professioni 

sanitarie sono previsti dall’allegato A) del Decreto Ministeriale n.1116 del 31-07-2024. 

I candidati sono idonei solamente se hanno ottenuto un punteggio superiore a zero (0) punti. Non sono 

inseriti in graduatoria i candidati che non hanno fornito nessuna risposta a nessun quesito. 

http://www.uniparthenope.it/


 

 

2. Per la valutazione delle prove di cui all’articolo 2 del presente decreto sono attribuiti al massimo novanta 

(90) punti, tenendo conto dei seguenti criteri: 

• 1,5 punti per ogni risposta esatta; 

• meno 0,4 (- 0,4) punti per ogni risposta errata; 

• 0 punti per ogni risposta omessa. 

 

In caso di parità di punteggio finale si applicano i seguenti criteri: 

a)  per la graduatoria prevale, in ordine decrescente, il punteggio ottenuto dal candidato nella soluzione, 

rispettivamente, dei quesiti relativi agli argomenti di biologia, chimica, fisica e matematica, 

ragionamento logico e competenze di lettura e conoscenze acquisite negli studi. 

b) in caso di parità tra uno o più candidati invalidi in possesso di certificato di invalidità uguale o superiore al 

66% o disabili con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 art. 3, comma 3, e uno o più candidati 

non rientranti nelle predette categorie, viene preferito il/i candidato/i invalido/i in possesso di certificato 

di invalidità uguale o superiore al 66% o disabile con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 art. 3, 

comma 3. 

Il candidato invalido in possesso di certificato di invalidità uguale o superiore al 66% o il candidato 

disabile con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 art. 3, comma 3 in possesso di certificazione 

medica, anche se non aggiornata a causa limitazione dell’attività del SSN per l’emergenza Covid-19, che 

intenda, in caso di parità con altro candidato non rientrante nelle predette categorie, far valere tale 

preferenza è tenuto ad esibire all’Ateneo ove risultasse in graduatoria entro il termine perentorio di 15 

(quindici) giorni decorrenti dalla pubblicazione della graduatoria, ivi compreso il primo giorno, il 

certificato di invalidità uguale o superiore al 66% o la certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 art. 

3, comma 3 pena l’esclusione dalla graduatoria. 

Decorso inutilmente tale termine, il titolo di preferenza non documentato non potrà essere preso in 

considerazione. 

c) Al di fuori dell’ipotesi di cui alla lettera b) del presente articolo, in caso di ulteriore parità, prevale il 

candidato anagraficamente più giovane. 

 

ARTICOLO 3 

    Formazione delle graduatorie 

Sulla base del punteggio conseguito da ciascun candidato, secondo quanto stabilito all’articolo precedente 

del presente bando, verrà stilata una graduatoria generale finale di merito, nella quale saranno riportati 

tutti i candidati non esclusi dalla procedura concorsuale, ad eccezione dei candidati che non riportino nella 

valutazione del test un punteggio minimo superiore allo zero (0) o che non forniscano nessuna risposta a 

nessun quesito.  



 

 

Tali candidati sono dichiarati non idonei, non verranno, pertanto, inseriti in graduatoria e non potranno, in 

ogni caso, essere ammessi all’immatricolazione del corso di studio.  

 

Le graduatorie saranno rese note non oltre i quindici giorni successivi alla prova stessa, esclusivamente 

mediante pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” – 

https://titulus-uniparthenope.cineca.it/albo/ 

Non sarà inviata alcuna comunicazione scritta ai candidati. 

Eventuali ricorsi avverso la formazione della graduatoria potranno essere presentati entro i 5 giorni 

successivi alla pubblicazione della stessa. 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

                    


		2024-08-07T09:36:13+0200
	Antonio Garofalo




